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Záverečný účet obce za rok 2018 

1. Rozpočet obce na rok 2018 
 

Základným  nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2018. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 

Rozpočet obce bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva  č. 251/2017-7 zo dňa 

15.12.2017. Rozpočet bol zmenený 22- krát. 

P.č. 
Dátum 

zmeny 
Zmena rozpočtu 

Číslo rozpočtového opatrenia, uznesenia 

OZ 

1. 21.02.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 1/2018 Uznesenie č. 266/2018 -7a) 

2. 01.02.2018 
- zmena rozpočtu na základe avíza 

OÚ ZA 
RO č. 2/2018 

3. 
21.02.2018 

- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 3/2018 Uznesenie č. 266/2018 – 7c) 

4. 01.03.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 4/2018 

5. 25.04.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 5/2018 Uznesenie č. 281/2018 -7 b) 

6. 25.04.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 6/2018 Uznesenie č. 281/2018 -7c) 

7. 25.04.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 7/2018 

8. 20.06.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  

 
RO č. 8/2018 Uznesenie č. 293/2018 – 7b) 

9. 10.07.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 9/2018  

10. 27.07.2018 
- zmena rozpočtu na základe avíza 

OÚ ZA, MV SR 
RO č. 10/2018 

11. 20.08.2018 
-zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 11/2018 Uznesenie č. 301/2018 – 7d) 

12. 17.09.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 12/2018 Uznesenie č. 304/2018- 7b) 

13. 19.09.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 13/2018 

14. 26.09.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 14/2018 Uznesenie č. 314/2018 – 7b) 

15. 01.10.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 15/2018 
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16. 07.11.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 16/2018 Uznesenie č. 326/2018 – 7b) 

17. 31.10.2018 
- zmena rozpočtu schválená na 

základe avíza OÚ ZA 
RO č. 17/2018  

18. 13.11.2018 
- zmena rozpočtu schválená na 

základe avíza OÚ ZA 
RO č. 18/2018 

19. 28.11.2018 
- zmena rozpočtu schválená 

starostom obce 
RO č. 19/2018 

20. 14.12.2018  
 - zmena rozpočtu schválená OZ   RO č. 20/2018 Uznesenie č. 18/2018 – 8c) 

21. 14.12.2018 
- zmena rozpočtu schválená OZ  RO č. 21/2018 Uznesenie č. 18/2018 – 8d) 

22. 17.12.2018 
- zmena rozpočtu schválená na 

základe avíza OÚ ZA 
RO č. 22/2018 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

  

Schválený  

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 767 454 2 072 950,49 

z toho :   

Bežné príjmy 1 575 276 1 686 850,99 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 141 800 326 229,50 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 50 378 59 870 

Výdavky celkom 1 757 766 2 059 526,18 

z toho :   

Bežné výdavky 738 269 802 639,83 

Kapitálové výdavky 172 300 433 966 

Finančné výdavky 25 200 25 283,35 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 821 997 797 637 

Rozpočet  obce + 9 688 + 13 424,31 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 072 950,49 2 031 799,88 98,01 

 Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 072 950,49 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 2 031 799,88 EUR, čo predstavuje 98,01 % plnenie.  

1. Bežné príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12. 2018  % plnenia 

1 746 720,99 1 780 245,82 101,92 

 Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 746 720,99 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 1 780 245,82 čo predstavuje 101,92 %  plnenie. 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12. 2018  % plnenia 

1000 897,00                  1 036 909,32 103,60 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

     Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 920 706 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 

31.12.2018  poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu 958 334,55 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,09 %. 

 

Miestne dane 

         Z rozpočtovaných  80 191 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 78 574,77 

EUR, čo predstavuje 97,98  % plnenie. 

 

Rozpis dane z nehnuteľností: rozpočet skutočnosť 

Dane z pozemkov 12 350,00 12 096,33 

Dane zo stavieb  23 800,00 23 146,62 

Dane z bytov  195,00 189,24 

SPOLU              36 345,00 35 432,19 

 

 Dane za tovary a služby 

Daň za psa: 2 160,00 2 088,00 

Daň za nevýherné hracie prístroje:    66,00 0,00 

Daň za predaj. automaty:      50,00 0,00 

Daň za ubytovanie: 270,00                147,00 

Daň za verejné priestranstvo: 300,00 263,00 

Daň za KO a drobné stavebné odpady :             41 000,00           40 644,58 

SPOLU : 43 846,00 43 142,58 
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b) nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

93 166,00 92 422,37 99,20  
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 57 096,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

 39 600,81 EUR, čo je 69,36 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend 

v sume 127,40 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 164,93 EUR, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 39 016,48 EUR a príjem z prenajatých 

strojov, prístrojov, zariadení a materiálu v sume 292 EUR.  

 

Administratívne  poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky – správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 10 560,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

23 607,00  EUR, čo predstavuje 223,55 % plnenie. 

 

Pokuty 

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 185,24 EUR, 

čo predstavuje 92,62 % plnenie. 

 

Poplatky a platby, úroky z tuzemských vkladov 

Z rozpočtovaných 25 310,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2018 v sume  

29 029,32 EUR, čo predstavuje 114,70 %  plnenie. 

Rozpis: rozpočet skutočnosť % 

Vyhlásenie v MR 300,00 412,00 137,33  

Opatrovateľská služba 3 200,00 2 169,52 67,80  

Kuka nádoby - príjem 1 500,00 852,40 56,83  

Fotokópie, tovary a služby 500,00 54,97 10,99  

Hrobové miesto  1 500,00 1 748,00 116,53  

Knižnica - príjem 200,00 100,50 50,25  

železný šrot- príjem 300,00 204,00 68  

Reklamy - príjem 4 700,00 8 610,00 183,19  

Vstupenky, tombola 4 600,00 5 759,00 125,20  

Poplatok za vývoz KO, vstup do 

cintorína 

500,00 680,39 136,08  

Elektroodpad SEWA, a.s., ENVIDOM, 

EKORAY 

500,00 267,20 53,44  

Dovoz stravy dôchodcom 1 150,00 1 557,90 135,47  

Pohrebné trovy -príjem 200,00 0,00 0  

Príjem za knihu – Monografia Likavky 250,00 214,50 85,80  

znečistenie ovzdušia 10,00 0,00 0   

Stravné zamestnanci 5 150,00 4 876,14 94,68  

Úrok v banke 350,00 413,69 118,20  

Asistenčný poplatok IOMO  100,00 21,20 21,20 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 

TIK 

300,00 1 087,91 362,64 

SPOLU : 25 310,00 29 029,32  
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c) iné nedaňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

3 600,00  7 340,41 203,90  

           Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 600 EUR, bol skutočný príjem vo 

výške 7 340,41 EUR, čo predstavuje 201,87 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z poistného plnenia,  z vratiek 

za poistné, z odvodov z hazardných hier a z dobropisov. 

 

 

d) prijaté granty a transfery 

Obec prijala nasledovné transfery : 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

589 187,99 € 586 237,82 € 99,50  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 589 187,99 € bol skutočný príjem vo výške 

586 237,82 €, čo predstavuje 99,50 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 459 580,00 

normatívne finančné 

prostriedky 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 20 160,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky -asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 6 035,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky -vzdelávacie 

poukazy 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 950,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky - pre žiakov zo 

sociálne znevýhodneného 

prostredia, na skvalitnenie 

podmienok výchovy a 

vzdelávania 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 3 953,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky -dopravné 

ÚPSVaR Ružomberok   232,40 školské pomôcky deťom v HN 

ÚPSVaR Ružomberok   
1 421,35 

         stravné deťom  

                     v HN 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 99,00 učebnice 

Rozpis: rozpočet skutočnosť % 

Z náhrad z poistného plnenia 0,00 259,21 0 

Výťažok z lotérií 600,00 1 144,58 190,76 

Vratky - poistné 3 000,00 1 833,39 61,11 

Z dobropisov 0,00 4 103,23 0 

SPOLU :  3 600,00 7 340,41  
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Okresný úrad Žilina, odbor školstva 3 474,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky – MŠ predškoláci 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 3 500,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky – škola v prírode  

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 3 750,00 

nenormatívne finančné 

prostriedky - lyžiarsky kurz 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 29 173,00 školský úrad 

Fond na podporu umenia  1 300,00 knihy do knižnice 

Fond na podporu umenia  9 000,00 Detský folklórny festival 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR  3 393,27 stavebný poriadok 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR  132,06 doprava 

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti 

o životné prostredie 286,98 

starostlivosť o životné 

prostredie 

Okresný úrad Ružomberok, organizačný 

odbor 1 628,07 

voľby do orgánov samosprávy 

obcí 

Ministerstvo vnútra SR  5 689,72 matričná činnosť 

Ministerstvo vnútra SR 

1 038,01 

hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľov, register 

adries 

ÚPSVaR Ružomberok   639,04 rodinné prídavky 

ÚPSVaR Ružomberok  

1 759,23 

dohoda 

 č. 19/§52a/2017 

dohoda 

 č. 18/52a/2018 

ÚPSVaR Ružomberok   1 100,89 dohoda č.05 /§54/2017 

ÚPSVaR Ružomberok   

12 436,80 

dohoda   

č.23/§50j/2017 

dohoda 

č.6/§50j/2018 

 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 
5 000,00 

materiálovo – technické 

vybavenie DHZO 

Finančný príspevok – Lesy SR 
10 000,00 

oprava miestnej komunikácie 

ul. pod Hradom 

Žilinský samosprávny kraj 506,00 školská olympiáda 

Spolu: 586 237,82 

  
 

Granty a transfery v sume  586 237,82 € boli účelovo použité v súlade s ich účelom. 

Finančné vzťahy so ŠR  boli usporiadané. 

 

2. Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

0,00 € 0,00 € 0,00 
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3. Príjmové finančné operácie 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

326 229,50 € 251 028,77 € 76,95  

     

 Z rozpočtovaných finančných príjmov 326 229,50 EUR, bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 251 028,77 EUR, čo predstavuje 76,95 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 10 000 EUR na vypracovanie projektových dokumentácií 

k navrhovaným investičným akciám: rekonštrukcia komunikácie ul. D. Kráľovenskej, 

vybudovanie chodníka ku škole a rekonštrukcia komunikácie ul. pod Hradom. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 1 770 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 86 600 EUR na rekonštrukciu komunikácie ul. J. Bellu. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume  81 107,50 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 10 000 EUR na nákup konvektomatu. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume  9 415,20 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 86 000 EUR na rekonštrukciu komunikácie ul. pod Hradom. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume  83 424,76 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 45 000 EUR na rekonštrukciu komunikácie ul. D. Kráľovenskej. 

V skutočnosti neboli čerpané finančné prostriedky. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 12 500 EUR. V skutočnosti neboli čerpané finančné prostriedky.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č.299/2018 -7 zo dňa 04.07.2018 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 20 200 EUR na výstavbu verejného osvetlenia na ul. pod Hradom 

a uznesením obecného zastupiteľstva č. 301/2018 – 7c) zo dňa 20.08.2018 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 276  EUR na výstavbu verejného osvetlenia na ul. pod 

Hradom. V skutočnosti bolo plnenie v sume 20 216,81 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 304/2018 – 7c) zo dňa 17.09.2018 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 36 600 EUR na výstavbu chodníka na ul. J. Hollého. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume  36 190,18 EUR. 

 

V roku 2018 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 13 325,50 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 5 578,82 EUR v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z. 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

59 870,00 57 335,90 95,77 
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 Z rozpočtovaných bežných príjmov 59 870,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 57 335,90 EUR, čo predstavuje 95,77 % plnenie 

 

Bežné príjmy Základnej školy s materskou školou Likavka     Úprava             Skutočnosť 

Vlastné príjmy školy: 59 870,00 € 57 335,90 €  

-  nájom priestorov 4 018,00 2 780,60    

-  poplatky od rodičov, stravné potraviny 52 130,00 50 869,64     

-  tuzemské bežné granty 500,00 500,00    

- dotácia na záujmové vzdelávanie Martinček, Valaská 

Dubová 

1 152,00 1 152,00 

  

-  vlastné príjmy – vratky ZP, RZZP, dobropisy, úroky z 

vkladov 

2 070,00 2 033,66  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0,00 € 0,00 € 0,00 

 

Príjmové finančné operácie  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

0 € 525,29 € 0,00  

 

V roku 2018 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 525,29 EUR v súlade so zákonom 

č. 583/2004 Z. z. 

3. Rozbor  čerpania výdavkov za rok 2018  
 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

2 059 526,18 1 796 120,72 87,21 

 

 Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 059 526,18 EUR, bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 1 796 120,72 EUR, čo predstavuje 87,21 % plnenie. 
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1. Bežné výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

1 600 276,83 1 503 465,00 93,95 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 600 276,83 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 1 503 465 EUR, čo predstavuje 93,95 % čerpanie. 

Funkčná klasifikácia Rozpočet v € Skutočnosť v € 

% 

plnenie 

Výkonné a zákonodarné orgány 383 186,11 350 104,56 91,37 

Finančné a rozpočtové záležitosti 19 844,00 17 579,33 88,59 

Matrika 5 689,72 5 689,72 100 

Voľby 2 600,00 1 628,07 62,62 

Transakcie verejného dlhu 1 300,00  439,84 33,83 

CO 324,00 80,73 24,92 

Ochrana pre požiarmi 14 000,00 13 945,62 99,61 

Cestná doprava 35 860,00 31 790,62 88,65 

Nakladanie s odpadmi 64 903,00 50 043,67 77,11 

Ochrana prírody a krajiny 7 028,00 6 844,94 97,40 

Rozvoj obcí 30 210,00 27 597,98 91,35 

Verejné osvetlenie 17 632,00 16 352,24 92,74 

Rekreačné a športové služby 53 630,00 52 924,71 98,68 

Kultúrne služby 114 578,00 110 373,91 96,33 

Vysielacie a vydavateľské služby 9 848,00 7 459,78 75,75 

Náboženské a iné spoločenské služby 2 000,00 2 000,00 100 

Pred primárne vzdelávanie 142 593,00 139 620,35 97,92 

Primárne vzdelávanie 174 731,00 170 287,83 97,46 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 60 727,00 57 124,25 94,07 

Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 3 860,00 2 922,50 75,71 

Vedľajšie služby v školstve 121,00 120,30 99,42 

Vedľajšie služby v školstve 89 091,00 89 067,25 99,97 

Rodina a deti 232,00 232,40 100,17 

Nižšie sekundárne vzdelávanie 328 961,00 323 610,71 98,37 

Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 4 310,00 4 128,91 95,80 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 1 302,00 1 301,05 99,93 

Staroba 26 950,00 17 567,17 65,18 

Pozostalí 1 000,00 0,00 0 

Primárne vzdelávanie (vratky) 2 266,00 2 266,00 100 

Verejný poriadok a bezpečnosť inde 

neklasifikované  1 500,00 360,56 24,04 

Spolu:  1 600 276,83 1 503 465,00 93,95 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

a.) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

     Z rozpočtovaných výdavkov 242 587,17 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume                                      

228 511,25 EUR,   čo predstavuje 94,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného úradu, školského úradu, opatrovateľskej služby, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov zabezpečujúcich správu a údržbu obecného 

majetku. 

b.) Poistné a príspevok do poisťovní 

     Z rozpočtovaných výdavkov  94 959,17 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018  v sume 

87 562,99 EUR, čo predstavuje 92,21  % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z 

miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c.) Tovary a služby 

 Z rozpočtovaných výdavkov 409 001,49 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

354 373,49  EUR, čo predstavuje  86,64  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

stredísk OcÚ, ako sú cestovné  náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.   

 

d.)  Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 54 792,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

51 333,59 EUR, čo predstavuje 93,69 % čerpanie. 

 

e.) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 300 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

439,84 EUR, čo predstavuje 33,83 % čerpanie. 

2. Kapitálové  výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

433 966,00 267 372,37 61,61 

 Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 433 966,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 267 372,37 EUR, čo predstavuje 61,61 %. 

Čerpanie jednotlivých položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria: 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet v € Skutočnosť v € % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 

– vysporiadanie obec. majetkov     10 000,00 0,00 0 % 

Verejný poriadok a bezpečnosť 

inde neklasifikované – nákup 

kamerového systému  4 381,00 4 381,00 100 % 

Ochrana pred požiarmi – 

Prístavba požiarnej zbrojnice 33 000,00 0,00 0 % 

Cestná doprava – výstavba 

chodníka ul. J. Bellu 25 000,00 24 054,16 96,22 % 

Cestná doprava – výstavba 

chodníka ul. J. Hollého 36 600,00 36 190,18 98,88 % 

Cestná doprava – rekonštrukcia 

komunikácie/ul. pod Hradom 110 500,00 107 924,76 97,67 % 

Cestná doprava – rekonštrukcia 

komunikácie/ul. D. 

Kráľovenskej 90  000,00 0,00 0 % 

Cestná doprava – rekonštrukcia 

komunikácie/ul. J. Bellu 61 600,00 57 053,34 92,62 % 

Verejné osvetlenie – výstavba 

VO ul. pod Hradom 20 476,00 20 216,81 98,73 % 

Vysielacie a vydavateľské 

služby – rozšírenie obecného 

rozhlasu ul. pod Hradom 2 167,00 2 166,92 99,99 % 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania/čipový systém ŠJ 3 542,00 0,00 0 % 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania/elektrická smažiaca 

panvica ŠJ 4 200,00 4 200,00 100 % 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania/konvektomat ŠJ 10 000,00 9 415,20 94,15 % 

Staroba – nákup 

automobilu/stravovanie 

dôchodcov 12 500,00 0,00 0 % 

Výkonné a zákonodarné orgány 

– prípravná a projektová 

dokumentácia     10 000,00 1 770,00 17,70 % 

Spolu 433 966,00 267 372,37 61,61 % 
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a.) Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované 

Ide o nasledovné investičné akcie :  

- zakúpenie kamerového systému (areál ZŠ)  v sume 4 381 € 

 

b.) Cestná doprava   

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- výstavba chodníka ul. J. Bellu v sume 24 054,16 € 

- výstavba chodníka ul. J. Hollého v sume 36 190,18 € 

- rekonštrukcia komunikácie/ul. pod Hradom v sume 107 924,76 € 

- rekonštrukcia komunikácie/ul. J. Bellu v sume 57 053,34 € 

 

c.) Verejné osvetlenie 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

      -   výstavba VO – ul. pod Hradom v sume 20 216,81 € 

 

d.) Vysielacie a vydavateľské služby 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- rozšírenie obecného rozhlasu/ul. pod Hradom  2 166,92 € 

 

e.) Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania ŠJ 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- zakúpenie elektrickej smažiacej panvice/ŠJ v sume  4 200 € 

- zakúpenie konvektomatu/ŠJ v sume  9 415,20 € 

 

f.) Výkonné a zákonodarné orgány 

- prípravná a projektová dokumentácia v sume 1 770 € 

- vypracovanie kontrolného rozpočtu - ul. pod Hradom (140 €) 

- vypracovanie výmeru a rozpočtu – ul. D. Kráľovenskej (800 €) 

- vytýčenie stavebného objektu – chodník ul. J. Hollého (450 €) 

- vytýčenie stavebného objektu – chodník ul. D. Kráľovenskej (250 €) 

- vypracovanie kontrolného rozpočtu – ul. J. Bellu (130 €) 

3. Výdavkové finančné operácie 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

25 283,35 € 25 283,35 € 100 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 25 283,35 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2018 v sume 25 283,35 €, čo predstavuje  100  % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu 
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4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky: 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

797 637,00 € 781 243,84 € 97,94 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 797 637,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 781 243,84 EUR, čo predstavuje 97,94 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

Rozpočtová organizácia – ZŠ s MŠ Likavka Rozpočet skutočnosť 

Základná škola 512 378,00 500 278,97 

MŠ, ŠKD, ŠJ z rozpočtu obce                     270 539,00 266 271,77 

Záujmové vzdelávanie z vl. nákladov obce Likavka 9 380,00 9 380,00 

Záujmové vzdelávanie z vl. nákladov obce Martinček, 

Valaská Dubová 1 152,00 1 152,00 

prostriedky ZŠ s MŠ z dobropisov a nájmov, RZZP 4 188,00 4 161,10 

Spolu: 797 637,00 781 243,84 

 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

0,00 € 0,00 € 0,00 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 
 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 1 780 245,82 

z toho : bežné príjmy obce  1 722 909,92 

             bežné príjmy RO 57 335,90 

Bežné výdavky spolu 1 503 465,00 

z toho : bežné výdavky  obce  722 221,16 

             bežné výdavky  RO 781 243,84 

Bežný rozpočet 276 780,82 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 267 372,37 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  267 372,37 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -267 372,37 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 408,45 

Vylúčenie z prebytku  12 310,97 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
- 2 902,52 

Príjmy z finančných operácií 251 554,06 

Výdavky z finančných operácií 25 283,35 

Rozdiel finančných operácií 226 270,71 

PRÍJMY SPOLU   2 031 799,88 

VÝDAVKY SPOLU 1 796 120,72 

Hospodárenie obce  235 679,16 

Vylúčenie z prebytku - 12 310,97 

Upravené hospodárenie obce 223 368,19  

 

Prebytok rozpočtu v sume 9 408,45 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov  v sume 12 310,97 EUR , navrhujeme 

vysporiadať z : 

- kladného zostatku finančných operácií v sume 2 902,52 EUR  

(9 408,45 € - 12 310,97 € = - 2 902,52 €) 

 

Zostatok finančných operácií v sume 226 270,71 EUR, navrhujeme použiť na : 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume      2 902,52 EUR 

- tvorbu rezervného fondu v sume        223 368,19 EUR 
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 

vo výške 223 368,19 EUR. 

Vylúčenie z prebytku: 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona z prebytku vylučujú nevyčerpané prostriedky účelovo 

určené na bežné výdavky v predchádzajúcom rozpočtovom roku v celkovej sume 

 12 310,97 EUR a to na: 

 

a) nevyčerpané prostriedky obce zo ŠR účelovo určené na vzdelávacie poukazy 

(prenesené kompetencie) Základná škola Likavka vo výške 1 649,77 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky obce zo ŠR účelovo určené na dopravné žiakom 

(prenesené kompetencie) Základná škola Likavka vo výške 238,98 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky obce zo ŠR účelovo určené na MŠ predškoláci 

(prenesené kompetencie) Základná škola Likavka vo výške 681,67 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky obce zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky školy 

(prenesené kompetencie) Základná škola Likavka vo výške 9 525,83 EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky Základnej školy s materskou školou z  darov bez 

určenia účelu od Vodárenskej spoločnosti Ružomberok podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 200,00 EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky Základnej školy s materskou školou z PRÚ školského 

stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 14,72 EUR. 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. 

Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS  k 1.1. 2018 178 265,29 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  170 699,15 

Úbytky - použitie rezervného fondu: 

 

Uznes. zastup. č. 280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018         

- vyprac. kontrolného rozpočtu pre projekt 

rekonštrukcia kom/ ul. pod Hradom  

  

Uznes. zastup. č. 299/2018-7) zo dňa 04.07.2018 

Uznes. zastup. č. 301/2018-7c) zo dňa 20.08.218 

 

  

                        

                            140,00                   

                        20 216,81                                                                
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Uznes. zastup. č. 299/2018-7) zo dňa 04.07.2018 

- výstavba chodníka/ul. J. Bellu  

Uznes. zastup. č. 299/2018-7) zo dňa 04.07.2018 

- rekonštrukcia kom/ul. J. Bellu  

 

- výstavba VO /ul. pod Hradom  

Uznes. zastup. č. 299/2018-7) zo dňa 04.07.2018 

- nákup konvektomatu/ ŠJ  

 

 

Uznes. zastup. č. 280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018  

- vyprac. výmeru a rozpočtu/ul. D. Kráľovenskej 

 

Uznes. zastup. č. 304/2018-7c) zo dňa 17.09.2018 

- výstavba chodníka/ul. J. Hollého 

 

 

Uznes. zastup. č. 280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018  

- vytýčenie stav. objektu/chodník ul. J. Hollého 

 

 

Uznes. zastup. č. 280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018  

-  - vytýčenie stav. objektu/chodník ul. D. Kráľovenskej 

 

Uznes. zastup. č. 280/2018-7e) zo dňa 25.04.2018  

- -  vyprac. kontrolného rozpočtu pre projekt 

rekonštrukcia kom/ul. J. Bellu 

 

 

Uznes. zastup. č. 299/2018-7) zo dňa 04.07.2018 

- rekonštrukcia kom./ul. pod Hradom 

 

 

 

                          9 415,20                   

                            800,00                   

                        36 190,18                                               

                             450,00                   

                             250,00               

                             

                             130,00                           

                      83 424,76                                             

24 054,16 

                     57 053,34 

KZ k 31.12.2018 116 839,99 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. Sociálny fond sa vedie na samostatnom 

bankovom účte. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2018 22,56 

Prírastky – povinný prídel - 1,05% 2 840,67 

 
Úbytky  

  

 

 - ostatné úbytky - DDP 2 736,54 

KZ k 31.12.2018 126,69 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

A K T Í V A 

 

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 3 051 482,25 3 157 724,37 

Neobežný majetok spolu 2 599 207,99 2 722 433,71 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 508,65 4 986,85 

Dlhodobý hmotný majetok 2 203 340,67 2 329 088,19 

Dlhodobý finančný majetok 388 358,67 388 358,67 

Obežný majetok spolu 445 369,03 428 067,46 

z toho :   

Zásoby 1 402,91 261,65 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1,00 17,99 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  6 238,86 5 468,55 

Finančné účty  437 726,26 422 319,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  6 905,23 7 223,20 

 

 

 

P A S Í V A 

 

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 051 482,25 3 157 724,37 

Vlastné imanie  1 793 558,37 2 018 975,64 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 793 558,37 2 018 975,64 

Záväzky 157 248,09 121 321,43 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 660,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 13 325,50 12 096,25 

Dlhodobé záväzky 146,77 247,90 

Krátkodobé záväzky 116 992,47 107 317,28 

Bankové úvery a výpomoci 25 283,35 0,00 

Časové rozlíšenie 1 100 675,79  1 017 427,30  
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 

Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 10 442,72 € 10 442,72 € 0 € 

- zamestnancom 13 245,40 € 13 245,40 € 0 € 

- poisťovniam  8 972,36 € 8 972,36 € 0 € 

- daňovému úradu 3 658,09 € 3 658,09 € 0 € 

- štátnemu rozpočtu 12 096,25 € 12 096,25 € 0 € 

- bankám 0 € 0 € 0 € 

- štátnym fondom 0 €  0 € 0 € 

- ostatné  záväzky 72 906,61 € 72 906,61 € 0 € 

Záväzky spolu k 31.12.2018 121 321,43 € 121 321,43 € 0 € 

 

Stav úverov k 31.12.2018  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2018 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka  kúpa 

budovy 

bývalej 

reštaurácie 

182 566,55 25 283,35 414,56 0,00 r. 2018 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 648 095,30 € 

- skutočné bežné príjmy RO  56 400,60 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 1 704 495,90 € 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0 € 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 € 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 € 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 € 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0 € 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 € 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 € 

- zostatok istiny z ........ 0 € 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 0 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 € 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 € 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 € 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 € 

- z úverov... 0 € 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

0 € 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 0 €  

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2018 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 1 704 495,90 € 0 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 648 095,30 € 

- skutočné bežné príjmy RO  56 400,60 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 1 704 495,90 € 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  584 255,99 € 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 584 155,99 € 

-  dotácie zo ŠR 0 € 

- dotácie z MF SR 0 € 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 € 

- účelovo určené peňažné dary  100 € 

- dotácie zo zahraničia 0 € 

- dotácie z Eurofondov 0 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 1 120 239,91 € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017 1 120 239,91 € 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821004 0 € 

- 821005 25 283,35 € 

- 821007 0 € 

- 821009 0 € 

- 651002 414,56 € 

- 651003 0 € 

- 651004 0 € 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018 25 697,91 € 
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Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2018 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

25 697,91 € 1 120 239,91 € 2,29% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií   

Obec nemá v zriaďovateľskej pôsobnosti príspevkové organizácie. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods.4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2017 o dotáciách, právnickým 

osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel. 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub – bežné výdavky na 

činnosť klubu 26 620 € 26 620 € 0 € 

OZ Meteníci – bežné výdavky na činnosť 

združenia 4 000 € 4 000 € 0 € 

DFS Likava – bežné výdavky na činnosť 

skupiny 1 000 € 1 000 € 

                         

0 € 

eRko – bežné výdavky na činnosť 

združenia 1 000 € 1 000 € 0 € 

 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

4/2017 o dotáciách. 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Od 01.01.2018 obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu  

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám t.j. rozpočtovým organizáciám : 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Likavka :  

prostriedky od ostatných subjektov verejnej 

správy napr. zo ŠR 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Základná škola 459 580,00 450 054,17 9 525,83 

Základná škola  z r. 2017 8 858,75 8 858,75 0,00 

Stravné pre deti v hmotnej núdzi 1 301,05 1 301,05 0,00 

Školské pomôcky pre deti v HN    232,40 232,40 0,00 

Dotácia  pre 5 ročné deti v MŠ zo ŠR 3 474,00 2 792,33 681,67 

Dotácia  pre 5 ročné deti v MŠ zo ŠR z r. 2017 933,68 933,68 0,00 

Dopravné žiakom     3 953,00 3 714,02 238,98 

Dopravné žiakom z r. 2017 710,50 710,50 0,00 

Dotácia na vzdelávacie poukazy  6 035,00 4 385,23 1 649,77 

Dotácia na vzdelávacie poukazy z  r. 2017 896,84 896,84 0,00 

Dotácia pre deti zo sociálne  znevýhodneného 

prostredia 950,00 950,00 0,00 

Dotácia pre deti zo sociálne  znevýhodneného 

prostredia z r. 2017 207,00 207,00 0,00 

Dotácia  na zakúpenie učebníc 99,00 99,00 0,00 

Dotácia  na asistenta učiteľa 20 160,00 20 160,00 0,00 

Dotácia na lyžiarsky kurz 2 284,00 2 284,00 0,00 

Dotácia na školu v prírode 2 700,00 2 700,00 0,00 

Spolu: 512 375,22 500 278,97 12 096,25 

Nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR , obec vráti škole a následne škola použije 

finančné prostriedky do 31.03.2019. 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné 

prostriedky RO 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

MŠ z rozpočtu obce                     138 169,34 135 894,34 2 275,00 

ŠKD z rozpočtu obce  42 983,18 41 310,18 1 673,00 

ŠJ z rozpočtu obce 89 067,25 89 067,25 0,00 

Záujmové vzdelávanie z vl. nákladov obce  9 380,00 9 380,00 0,00 

Vlastné prostriedky zriaďovateľa spolu: 279 599,77 275 651,77 3 948,00 

Záujmové vzdelávanie z vl. nákladov obce 

Martinček, Valaská Dubová 1 152,00 1 152,00 0,00 

Dar bez účelu určenia (Vodárenská spol.Rbk) 200,00 0,00 200,00 

Prostriedky z dobropisov, RZZP 4 164,37 4 161,10 3,27 

Výdavky ZŠ s MŠ  spolu: 797 491,36 781 243,84 16 247,52 

                                                                                                                                     

b.) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

  - 1 - 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   
Bežné výdavky normatívne 

459 580,00 450 054,17 9 525,83 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky 

nenormatívne – asistent učiteľa 20 160,00 20 160,00 0 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky 

nenormatívne – pre žiakov zo soc. 

znevýhod. prostredia, na skvalit. podm. 

výchovy a vzdelávania 950,00 950,00 0 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky – nenormatívne 

vzdelávacie poukazy  
6 035,00 4 385,23 1 649,77 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky  

nenormatívne - dopravné   3 953,00 3 714,02 238,98 

ÚPSVaR 

Ružomberok   

Bežné výdavky - školské pomôcky 

deťom v HN                                      232,40 232,40 0       

ÚPSVaR 

Ružomberok   
Bežné výdavky - stravné deťom v HN 

1 421,35 1 301,05 120,30       

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky  

nenormatívne - MŠ predškoláci 3 474,00 2 792,33 681,67 
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Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky  

nenormatívne – lyžiarsky kurz 3 750,00 2 284,00 1 466 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky  

nenormatívne – škola v prírode 3 500,00 2 700,00    800 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   

Bežné výdavky -  školský úrad  

29 173,00 29 173,00 0    

ÚPSVaR 

Ružomberok   
Bežné výdavky - rodinné prídavky 

 639,04 639,04 0 

Fond na 

podporu 

umenia  

Bežné výdavky- knihy do knižnice 

 1 300,00 1 300,00 0 

Fond na 

podporu 

umenia  

Bežné výdavky  

Detský folklórny festival 9 000,00 9 000,00 0 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR   
Bežné výdavky - stavebný poriadok 

 3 393,27 3 393,27 0 

MV SR Bežné výdavky-  matričná činnosť 5 689,72 5 689,72 0 

MV SR 

Bežné výdavky 

hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov, register adries 1 038,01 1 038,01 0 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR   

 Bežné výdavky - doprava 

132,06 132,06 0 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

starostlivosti o 

ŽP 

Bežné výdavky – starostlivosť  

o ŽP 286,98 286,98 0 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva   
Bežné výdavky - učebnice 

99,00 99,00 0 

Okresný úrad 

Ružomberok, 

organizačný 

odbor 

Bežné výdavky – voľby do orgánov 

samosprávy obcí 
1 628,07 1 628,07 0 

ÚPSVaR 

Ružomberok   

Bežné výdavky - dohoda  

č. 19/§52a/2017, dohoda 

č. 18/§52a/2018 1 759,23 1 759,23 0 

ÚPSVaR 

Ružomberok   

Bežné výdavky - dohoda  

č. 05/§54/2017 

 1 100,89 1 100,89 0 

ÚPSVaR 

Ružomberok   

Bežné výdavky - dohoda  

č. 23/§50j/2017, dohoda 

č. 6/§50j/2018 12 436,80 12 436,80 0 

Spolu:  570 731,82 556 249,27 14 482,55 
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c.) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so  štátnymi fondmi. 

 

d.) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

e.) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Žilinský samosprávny kraj 

školská olympiáda 

506,00 465,76 40,24 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
Príloha č. 1 Záverečného účtu. 

                                                                                          

 

13. Návrh uznesenia 
  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

záverečného účtu  za rok 2018. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2018. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 223 368,19   EUR. 
 

 

 

 

 

 

 


